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ABSTRAKT:

Předmětem této diplomové práce je popis vývoje palubního prostoru v osobní letecké dopravě

a jeho dopad na ekonomiku letu. Teoretická část je věnována popisu a bližší analýze některých

vstupních parametrů matematického modelu, především detailní analýze sedadel. V praktické

části je popsána tvorba zjednodušeného modelu a jeho následná aplikace a ověření funkčnosti

za specifických podmínek. Výsledky jednotlivých výpočtů jsou srovnány a následně posouzeny

z ekonomického hlediska.
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ABSTRACT:

The subject of this thesis is a description of the development of the cabin space in passenger

air transport and its impact on the economy of flight. The theoretical part is devoted to the

description and closer analysis of some of the input parameters of the mathematical model,

especially detailed analysis of aircraft seats. The practical part describes the creation

of a simplified model and its subsequent application and verification of functionality under

specific conditions. The results of individual calculations are compared and subsequently

assessed from an economic point of view.
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Úvod

Osobní letecká doprava prošla v uplynulém století rychlým vývojem a stala se jedním

z nejbezpečnějších, nejrychlejších a nejpohodlnějších způsobů přepravy. Velký vliv na utváření

současného modelu osobní letecké dopravy měla také deregulace trhu letecké dopravy v USA v roce

1978 a liberalizace evropského leteckého trhu počátkem 90. let. Tyto procesy změnily standardy

v národním i globálním měřítku. Výsledkem bylo vytvoření neomezené svobody leteckých společností

ve výběru tras, určení doby odletu, kapacity nebo ceny letenek, čímž se vytvořil prostor pro vznik

a vývoj nízkonákladové letecké přepravy. Konkurence panovala nejen mezi státními a soukromými

dopravci, ale také vznikla mezi společnostmi, které využívaly nízkonákladových obchodní model. Díky

této situaci a také velké poptávce po letecké dopravě se začala velmi rychle rozšiřovat síť linek v Evropě

i mezi kontinenty.

Nízkonákladové společnosti mají na evropském, severoamerickém i asijském trhu více jak třetinový

podíl. Právě velký boom nízkonákladových společností a jejich rostoucí podíl na trhu osobní letecké

dopravy do velké míry ovlivňuje přístup standartních leteckých společností k úrovni poskytovaných

služeb. Současný trh osobní letecké dopravy je založen na maximalizaci výnosů

a minimalizaci nákladů, bez většího ohledu na kvalitu přepravy a úroveň poskytovaných služeb.

Pro dosažení vyšších zisků se letecké společnosti uchylují ke zvýšení kapacity letadel a omezení

poskytovaných služeb zahrnutých již v ceně letenky. Cestujícím se je sice nabízena nízká ceny letenky,

ovšem výměnou za zmenšený osobní prostor a omezený palubní servis. Běžnou praxí bývá, především

u nízkonákladových dopravců, zpoplatnění dříve standartních služeb. Cena letenky je tedy jen zdánlivě

nízká. především Tato skutečnost byla důvodem zpracování tohoto tématu v diplomové práci.

Cílem mé diplomové práce je popsat a vytvořit matematicko-ekonomický model pro určení

optimálního rozvržení paluby letadla a rozdělení cestovních tříd za specifických vstupních podmínek.

Model bude vytvořen s využitím informací a dat získaných v teoretické části práce a za pomoci ověření

funkčnosti matematicko-ekonomického modelu publikovaného v disertační práci Ing. Petry Skolilové

Ph.D.: Dynamické cenové modely v osobní letecké dopravě obhájené na FD ČVUT v prosinci 2019.
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Teoretická část

První část diplomové práce uvádí fakta a informace o důležitých faktorech související s problematikou

palubního uspořádání letadla v osobní letecké dopravě, která budou následně zpracována a blíže

rozebrána v praktické části práce. Teoretická část je zpracována se zaměřením na komfort poskytnutý

cestujícím a jeho úroveň.

V teoretické části jsou obsaženy popisy nebo analýzy následujících bodů:

• výběr letadla pro další analýzu

• popis cestovních tříd

• historie osobní letecké dopravy

• vývoj palubního prostoru

• detailní analýza sedadel z hlediska rozměrů, použitých materiálů, technologie

konstrukce a jejich vliv na komfort cestujících

Cíle teoretické části práce: Informace popsané v této části a vycházející ze závěrů teoretické části

budou následně použity v praktické části k ověření funkčnosti matematicko-ekonomického modelu

definovaného v disertační práci Ing. Petry Skolilové Ph.D.
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1. Popis palubního prostoru v závislosti na úrovni poskytovaných

služeb

Dopravní letadla využívaná v osobní letecké dopravě můžeme podle následujících parametrů rozdělit

do několika kategorií. Mezi tyto parametry řadíme způsob pohonu, kapacitu letadla a dolet, šířku trupu

a také rychlost letu. Podle způsobu pohonu se dopravní letadla dělí na:

• vrtulová letadla,

• turbovrtulová letadla,

• proudová letadla.

Vzhledem k vlastnostem, kterými proudová letadla, oproti ostatním typům disponují, jako např. vyšší

rychlost a nižší hluk v kabině, jsou tato letadla využívána pro většinu letů. Proto se v dalším dělení budu

zabývat pouze proudovými letadly.

Jako další parametr kategorizace se uvádí kapacita a dolet letadla. Takto můžeme letadla dělit na:

• regionální letadla do kapacity cca 100 osob a doletem do cca 2 000 km (Bombardier, Embraer),

• letadla na střední tratě do kapacity cca 180 osob a doletem okolo 4 000 km (Boeing B737-xxx,

Airbus A320, A321 apod.),

• letadla pro dálkové linky s kapacitou až 880 osob s možností přepravy na vzdálenost

až 15 000 km (Boeing B767, B777, Airbus A340, A380).

Podle šířky trupu se letadla dělí na:

• úzkotrupá (narrow body) – jedná se o letadla s maximálně 6 sedačkami v jedné řadě,

tzn. letadla regionální nebo na středně dlouhé tratě,

• širokotrupá (wide body) – tato letadla mohou mít až 12 sedadel v jedné řadě,

charakteristickým znakem jsou také 2 uličky v kabině pro cestující, tzn. letadla na dálkových

linkách.

Dále bychom mohli letadla dělit také podle rychlosti letu:

• letadla podzvuková – všechna dnes používaná dopravní letadla

• letadla nadzvuková – skupina dopravních letadel ekonomicky i ekologicky nevyhovujících

a v dnešní době vyřazená z civilní letecké dopravy; jedná se především o typy Concorde

a TU-144. [1]

Z výše zmíněných rozdělení jsem pro bližší popis a následnou analýzu vybrala úzkotrupý letoun

s proudovým pohonem pro středně dlouhé tratě. Bude se jednat o stroj společnosti Airbus A320,

přesněji řečeno jeho finální verze A320-200 (obr. 1). Airbus A320 překonal v říjnu 2019 Boeing 737

a stal se tak nejprodávanějším dopravním letadlem. Je využíván více jak 330 provozovateli a najdeme
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ho ve flotile jak standartních (Lufthansa, ČSA, British Airways), tak nízkonákladových leteckých

společností (WizzAir, Vueling). Airbus A320 je navržen s rozložením sedadel systémem 3+3

pro Light nebo Premium Economy Class a 2+2 pro Business Class nebo First Class. Vnitřní šířka kabiny

pro cestující činí 3,7 m, jedna sedačka je tedy široká cca 45 cm, tedy 18 palců (v případě sedadel

Economy Class).

Kapacita letadla se pohybuje od 150 do 186 míst pro cestující. Kapacita 186 míst je také bezpečnostní

limit pro letadlo A320. Vzhledem k novým trendům a možnostem zvýšení kapacity letadla bude v blízké

době tento limit posunut.

Počet míst se odvíjí od konfigurace vnitřního prostoru. V případě rozvržení paluby do 2 tříd, First Class

a Economy Class (Premium Economy Class), jak je znázorněno na obr. č. 2, je kapacita letadla

150 cestujících.

Obrázek 1: Letadlo A320 společnosti ČSA (zdroj:[2])

Obrázek 2: Schéma paluby letadla (zdroj:[3])
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Pokud je paluba zaplněna pouze sedadly jedné třídy (Light Economy Class) po 6 sedačkách v jedné řadě

může se celková kapacita letadla zvýšit až na 186 cestujících.

1.1. Cestovní třídy
Cestovní třídy slouží jak k prostorovému rozdělení kabiny letadla na jednotlivé segmenty, tak

i k rozdělení kapacity letadla podle poskytnutých služeb. Cestovní třídy se základně dělí na Economy

Class, Business Class a First Class. U některých leteckých společností se můžeme setkat ještě s jednou

cestovní třídou, která tvoří mezistupeň mezi Economy Class a Business Class, obecně se nazývá Upper


[…]


v posledních 30 letech pouze zmenšují. Týká se to nejen rozteče sedadel, tedy vzdálenosti dvou řad

sedadel, ale také šířky sedadel. To vše se děje především proto, aby dopravci mohli maximalizovat

kapacitu letadla a tím i příjmy z prodeje letenek. Tyto velikosti, především rozteč sedadla, se nemohou

zmenšovat do nekonečna. Absolutní doporučené minimum velikosti rozteče je podle Evropské

agentury pro bezpečnost letectví 28 palců a tato hodnota už je několika dopravci v Economy Class

používána. Hodnoty rozteče sedadel od 28 do 32 palců jsou u leteckých společností nejběžnější

u sedadel Light Economy i Premium Economy Class, zároveň to jsou ale hodnoty pro cestující nejméně

vhodné, z hlediska komfortu. Definovala jsem také některé vstupní parametry a veličiny použité

ve výpočtech v další části práce.
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Praktická část diplomové práce se věnuje tvorbě matematicko-ekonomického modelu a jeho aplikaci

za specifických podmínek a následné srovnání s reálnými postupy používané v praxi. Na základě

matematicko-ekonomického modelu Ing. Petry Skolilové Ph.D. pro tvorbu tarifní struktury jsem

vytvořila vlastní zjednodušený model ke zjištění optimálního zastoupení sedadel Light Economy Class

a Premium Economy Class v konfiguraci letadla a vliv na ekonomiku letu. Popsala jsem vstupní

parametry a omezující podmínky.

Nejprve jsem provedla aplikaci modelu v případě jednotřídní konfigurace pouze pro sedadla Light

Economy Class. Tato aplikace byla rozdělena do 3 částí, kdy každá část byla počítána pro jinou hodnotu

rozteče sedadel – minimální (28 palců), průměrnou (30 palců) a maximální (32 palců). Při použití

minimální hodnoty rozteče bylo dosaženo nejvyšší kapacity letadla a také nejvyššího příjmu dopravce.

Bohužel tato varianta je výhodná pro dopravce nikoliv pro cestující, resp. jejich komfort. Rozdíl mezi

hodnotami rozteče je v první fázi vždy roven dvou, kapacita je rozdílná o 12 míst a následně rozdíly

v příjmech dopravci se liší zhruba o 1.000 $.

V další fázi byl model aplikován také na jednotřídní konfiguraci, tentokrát se sedadly Premium Economy

Class, tedy se sedadly s větší roztečí. Hodnoty velikosti rozteči byly opět 3 – minimální hodnota

(32 palců), průměrná hodnota (34 palců) a maximální hodnota (38 palců). Jak jsem očekávala při použití

nejmenší hodnoty rozteče je opět kapacita letadla i příjmy dopravce nejvyšší z těchto variant. V tomto

případě je hodnota velikosti rozteče vhodná i ze pohledu vyššího komfortu pro cestující než u výsledků

první fáze.

Poslední fáze výpočtu byla kombinovaná varianta pro dvoutřídní konfiguraci s kombinací sedadel Light

i Premium Economy Class. Model byl aplikován na tři různé varianty kombinací. Vytvořila jsem varianty

v poměru 3:1, 1:1 a 1:3 sedadel těchto tříd. Pro výpočty byly použity průměrné hodnoty roztečí

z prvních dvou fází (30 a 34 palců). Z ekonomického hlediska je pro dopravce nejvýhodnější třetí

varianta s 25 % sedadly Light Economy Class a 75 % sedadel Premium Economy Class, tato varianta

generuje dopravci nejvíce příjmů v této fázi.

Díky těmto výsledkům jsem ověřila funkčnost matematického modelu a jeho možnost aplikace

při volbě konfigurace paluby letadla. Z ekonomického hlediska není pro dopravce v tomto případě

výhodné využít podmínky první fáze, tedy sedadla Light Economy Class i v maximální kapacitě, ale je

pro něj výhodnější aplikovat podmínky druhé fáze výpočtů. Kapacita letadla této fáze je nižší,

ale vzhledem k vyšší ceně letenek pro Premium Economy Class, jsou příjmy všech tří variant druhé fáze

vyšší než příjmy ve fázi první, jak jsem předpokládala. Při volbě sedadel vyšší třídy se zvýší i komfort
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cestujících. Problémem by mohla být právě vyšší cena letenek a neobsazení dostatečného počtu

sedadel. Vzhledem k trendům low-cost cestování, musí dopravce vědět na jakou cílovou skupinu

cestujících míří a podle toho zvolit i konfiguraci letadla a zastoupení jednotlivých tříd. Střední cestou

je proto kombinace obou cestovních tříd, aby tak vyhověl co nejvíce zákazníkům a zároveň

maximalizoval své příjmy. Do modelu by v ideálním případě vstupovalo mnohem více proměnných

pro vytvoření přesného výpočtu. Tento zjednodušený model může sloužit jako pomůcka

v rozhodovacím procesu týkající se palubního prostoru. Pro letecké společnosti je prioritní rentabilita

letu, je tedy nutné, aby dosáhly, nebo lépe přesáhly, bod zvratu, kdy se náklady na let rovnají příjmům.

Každá společnost proto používá jako relevantní ukazatel pro hospodářský výsledek nebo úspěšnost

dané linky tzv. Loadfactor a Break-even loadfactor. Jedná se o faktor, který u dané linky nebo

konkrétního letu, určí, kolik sedadel je třeba obsadit, aby byl let ziskový.

Možnosti vývoje letecké dopravy a způsobu cestování jsou různé. Existují koncepty ještě více snižující

osobní prostor cestujících pro navýšení kapacity letadla. Celá situace i další vývoj bude výrazně ovlivněn

momentální globální situací s pandemií coronaviru. Nejen, že je omezen letecký provoz jako takový,

ale bude trvat velmi dlouho jeho úplná obnova a dlouhodobě bude ovlivňovat i možnosti obsazení

letadla.
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