**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> VÝVOJ PALUBNÍHO PROSTORU V OSOBNÍ LETECKÉ DOPRAVĚ S DOPADEM NA EKONOMIKU LETU
<b>Jméno autora:</b> Bc. Alžběta Medová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Václav Honek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Garmedis a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

<b>Splnění zadání</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<b>Cíl, který byl analyzován byl adekvátně naplněn. Hodnocený k tomu využil relevantní příklad, správné parametry.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka prokázala vlastní zájem o problematiku a pracovala s širokou základnou odborných vstupů. Použité materiály a podklady jsou využity a interpretovány správně.
Komentáře: a) studentka pracuje s pojmem „zisk dopravce“, ale správný termín má být výnos/revenue, b) výběr letu pro porovnání v matematickém modelu Atlanta – New York není úplně relevantní. Vhodnější by byl výběr letu typu long haul např. Amsterdam - Atlanta, pro který se především produkt premium economy používá. Model však správně ukazuje, že prostá maximalizace počtu míst nevede k maximalizaci výnosu. C) Autorka v teoretické části dobře popisuje vývoj sedaček, velkou pozornost věnuje produktu na krátké vzdálenosti. Je škodou, že chybí produkt premium economy na dálkových linkách. Tento produkt využívá moderní ergonomie – rozvržení sedaček v kabině, moderních materiálů k tomu, aby bylo dosaženo většího prostoru pro cestující při efektivním využití prostoru kabiny. Tento produkt je aktuálně nejvíce rostoucím segmentem z hlediska poptávky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci jsou drobnější jazykové chyby a nepřesnosti v označení letadel

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez připomínek

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

*Dovozené závěry jsou správné. Větší přínos by byl dosažen výběrem typického příklad letu a na něm nabízených produktů*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 9.6.2020

Podpis: